
ОТДЕЛ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« $  » 2017 г. № /&-0

г. Приморско-Ахтарск

Об утверждении доклада о результатах и основных направлениях 
деятельности отдела по делам молодежи администрации муниципального 

образования Приморско-Ахтарский район

В соответствии с Постановлением администрации муниципального 
района Приморско-Ахтарский район от 16 мая 2016 года №421 «Об 
утверждении Порядка подготовки и предоставления докладов о результатах и 
основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить доклад о результатах и основных направлениях 
деятельности отдела по делам молодежи администрации муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район -  приложение к настоящему 
приказу.

2. Начальнику отдела по делам молодежи Майоровой Елене 
Владимировне предоставить доклад о результатах и основных направлениях 
деятельности отдела по делам молодежи администрации муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район за 2016 год в управление 
экономического развития и муниципальной собственности администрации 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по делам молодежи 
администрации муниципального образовани. 
Приморско-Ахтарский район



Доклад о результатах и основных направлениях деятельности 
отдела по делам молодежи администрации муниципального 

образования Приморско-Ахтарский район

Сфера деятельности отдела по делам молодежи администрации 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район определена 
положением об отделе по делам молодежи администрации муниципального 
образования Приморско-Ахтарский, утвержденным решением Совета 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 15.02.2011г. № 
278.

Отдел по делам молодежи администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район является отраслевым органом 
администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Отдел по делам молодежи администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район осуществляет координацию и 
контроль деятельности находящегося в его ведомственном подчинении 
муниципального казенного учреждения «Молодежный центр 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Спектр».

Отдел по делам молодежи администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район осуществляет возложенные на 
него функции по взаимодействию с краевыми органами государственной 
власти, органами местного самоуправления муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район, организациями различных форм 
собственности.

Раздел 1. Результаты деятельности субъекта бюджетного 
планирования (отдел по делам молодежи)

Отделом по делам молодежи проводится работа по месту жительства 
с подростками и молодежью в молодежном центре и учебных заведениях, в 
клубах по месту жительства, на дворовых молодежных площадках. Работа по 
месту жительства направлена на организацию позитивной досуговой 
занятости (временной и сезонной), индивидуальную работу с подростками и 
молодежью. Особое внимание уделено профилактике экстремизма и 
терроризма и патриотическому воспитанию молодежи, развитию здорового 
образа жизни. Создан и 2 раза в неделю работает ПОСТ №1. Ученики всех 
городских школ, ПАТИСа и «Знания» согласно графика принимают участие 
в уроках патриотизма, военно-строевой подготовки и несут Вахту памяти на 
мемориальном комплексе «Братские могилы». Из бюджета муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район выделы денежные средства на 
приобретение комплектов формы и макетов оружия. Реализуется 
координация 32 направлений деятельности государственной молодежной



политики. Оказывается помощь в реализации мероприятий 
подведомственному учреждению МКУ «МЦ МО Приморско-Ахтарский 
район «СПЕКТР» и ведется общая координация деятельности специалистов 
поселений.

В связи с тем, что в подведомственном учреждении не хватает 
специалистов для реализации всех направлений, помимо организационной 
О ДМ ведет и часть исполнительской работы: работа по таким направлениям, 
как летнее оздоровление, туризм, муниципальные форумы для 
совершеннолетних и смены, подготовка и проведение крупных мероприятий 
(Юбилейный ежегодный 10-ый «Hard Action», «День молодежи», Новый 
год). В 2016 году активно развивался такой вид туризма, как водные 
экскурсии на плантацию лотосов в х. Садки. Проведено более 20 выездов с 
охватом 214 человек из числа молодежи всех поселений района. Некоторые 
экскурсии были совместные с Калининским районом. Всего «походами 
выходного дня» по поселениям было охвачено более 900 человек. Активно 
развиваются экскурсии по Краснодарскому краю. Совместно с настоятелем 
храма Воскресения Словущего о. Иоанном и о. Богданом проводятся 
экскурсии по православным маршрутам. Причем на 90% мероприятия 
являются внепрограммными и не финансируются из бюджета МО 
Приморско-Ахтарский район.

С каждым клубом по месту жительства и главами городского и 
сельских поселений заключены соглашения о взаимодействии и совместной 
работе. Ежемесячно проводятся обучающие семинар-совещания со 
специалистами, реализующими государственную молодежную политику в 
Приморско-Ахтарском районе.

В целях повышения квалификации начальник отдела по делам 
молодежи администрации муниципального образования Приморско- 
Ахтарский район 2 раза в год (в феврале и декабре 2016 года) принимала 
участие в обучающих семинарах-совещаниях, организованных
специалистами Министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края. Пройдено обучение по реализации 44-ФЗ. Принято 
участие во Всероссийском молодежном образовательном форуме
«Территория смыслов на Клязьме» (Владимирскоя область, Камешковский р- 
н, д. Дворики), где происходил обмен опытом и совещание со специалистами 
федерального агентства «Росмолодежь».

С ноября 2014 года в штате отдела числится два сотрудника -  
начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район и ведущий специалист отдела по 
делам молодежи администрации муниципального образования Приморско-



Ахтарский район. В августе 2016 ставка ведущего специалиста была 
переформирована в ставку специалиста 1 категории.

Рабочее место для начальника укомплектовано полностью. Рабочее 
место для специалиста 1 категории не укомплектовано оргтехникой.

Стоимость имущества отдела по делам молодежи составляет 
379999,77 руб.

Состояние имущества, находящегося в распоряжении отдела по делам 
молодежи администрации муниципального образования Приморско- 
Ахтарский район по состоянию на декабрь 2016 года — удовлетворительное. 
Офисная мебель (стулья) в наличии в полном комплекте. Но оргтехника 
выработала свой ресурс и не выполняет функциональных обязанностей. 
Необходима утилизация оргтехники, которая была списана.

С целью контроля за сохранность имущества отдела назначено 
материально ответственное лицо -  начальник отдела. Ежегодно проводится 
инвентаризация имущества.

В июле 2016 года проводилась проверка соблюдения Муниципальным 
казенным учреждением «Молодежный центр муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район «Спектр» требований законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Все предписания, 
выявленные по результатам проверки, были учтены и устранены.

В ведении отдела по делам молодежи находится Муниципальное 
казенное учреждение «Молодежный центр муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район «Спектр».

Проанализировав ситуацию в муниципальном: образовании 
Приморско-Ахтарский район в области организации работы МКУ 
«Молодежный центр МО Приморско-Ахтарский район «Спектр» в 2016 году 
достигнуты следующие результаты:

-проведено фестивалей -  3 («Свежий ветер», Юбилейный ежегодный 
10-ый «Hard Action», «День молодежи»), муниципальных этапов краевых 
конкурсов - 36, участие в 42 краевых акциях;

-общее количество подростков и молодежи, принявших участие в 
программных мероприятиях — 18760 чел, из них — подростков, состоящих на 
учете в органах системы профилактики -  10 (из них 6 человек неоднократно 
принимали участие во многих мероприятиях, трудоустройстве, туризме и 
волонтерстве);

-общее количество подростков и молодежи, принявших участие во 
внепрограммных мероприятиях — более 40 тысяч чел., из них -  подростков,



состоящих на учете в органах системы профилактики -  10(из них 6 человек 
неоднократно принимали участие во многих мероприятиях).

Из других результатов:
-организованы консультации для подростков и молодежи (количество 

консультаций): психологических -18, по вопросам трудоустройства -  более 
500, консультации врача-нарколога, сотрудников госнаркоконтроля, 
православные -  65.

В МКУ «МЦ МО Приморско-Ахтарский район «Спектр» ведется 
работа с волонтерами, общее количество которых составляет 176 человек.

К волонтерскому движению активно привлекаются и 
несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах в органах 
системы профилактики. Волонтеры на постоянной основе помогают в 
проведении мониторингов, профилактических занятий и тренингов, 
социологических опросов, в организации и проведении районных 
мероприятий, акций, фестивалей, соревнований, игр, организованных 
отделом по делам молодежи и молодежным центром «Спектр».

Молодежный центр также взаимодействует с учебными заведениями 
района, оказывая содействие в деятельности 12 студенческих трудовых 
отрядов. В Приморско-Ахтарском техникуме индустрии и сервиса «Патис» 
функционирует: 2 -  строительный, 4 -  сервисных, 5 - волонтерский. Общая 
численность участников составляет 119 человек, которые принимают участие 
в различных тематических мероприятиях центра. Также центр оказывает 
содействие в участии отрядов в зональных и краевых мероприятиях, акциях, 
фестивалях. В 2016 году ученики ПАТИС стали призерами краевого 
конкурса «Студент года», в номинации «Лучшее студенческого 
самоуправление».

По состоянию на декабрь 2016 года на территории муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район функционирует 13 подростково
молодежных клубов (ПМК) по месту жительства.

На территории городского поселения осуществляют работу 5 клубов по 
месту жительства:

• Военно-исторический клуб «Память» - направления- досуговое 
(тематические мероприятия), военно-патриотическое;

• Молодежный клуб выходного дня «Мы - команда» - направления -  
досуговое (празднично-тематические мероприятия, прикладное 
творчество, фольклор);

• Православный клуб «Добрые сердца» в честь святителя Николая 
Чудотворца- направления- духовно-нравственное воспитание;



• Клуб военно-патриотический «Патриот» -направления- досуговое
(тематические мероприятия), военно-патриотическое;

• Клуб молодой семьи «Молодожены» - досуговое, общение между
молодыми семьями;
На территории Бородинского с/п -  подростковой -молодежный клуб по 

месту жительства «Экспресссия»,х. Новопокровский - ПМК «Мастер», в 
Бриньковском ПМК «Зарница», в Ольгинском с/п - Г1МК «В'Ыходного дня», 
в Ахтарском с/п -  ПМК «Спартак», в х. Свободном - ПМК «Венера», в сг. 
Степной - ПМК «Олимпик », в ст.Приазовская -ПМК «Пульс».

Численность подростков и молодежи, посещающих подростково
молодежные клубы по месту жительства, составляет 340 человек, из них 2 
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики.

За 2016 год полностью реализован план мероприятий по празднованию 
71-летия Победы в ВОВ 1941-1945 годов (более 29 мероприятий, охват 
участников около 9000 человек).

В июне 2016 года в г. Приморско-Ахтарске прошел День молодежи. В 
рамках мероприятия проведены лазерное шоу, выступление кавер-группы 
SKITELS, светодиодное шоу и т.д.. Охват участников более 4 000 тысяч 
человек. В летний период 2016 года молодежным центром активно
велась работа в сфере организации летнего отдыха, досуга и занятости 
подростков и молодежи, проживающих на территории муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район. Согласно смете расходов на 2016 
год на мероприятия долгосрочной целевой программы Молодежь 
Приморско-Ахтарского района на 2016 год» молодежному центру «Спектр» 
было выделено 843,1 тыс. руб. на трудоустройство несовершеннолетних. 
Было трудоустроено 286 человек в марте, июне, июле, августе, сентябре. Из 
них 13 подростков, состоящих на учете в отделе по делам молодежи.

Заключены соглашения о сотрудничестве в области трудоустройства с 
ПАТИС, «Знанием», всеми школами Приморско-Ахтарского городского 
поселения.

С 16 до 29 июня 2016 года состоялась туристско-краеведческая смена 
«Краевед» в форме туристического похода по нескольким районам 
Краснодарского края. В походе приняли участие 20 подростков в возрасте от 
14 до 18 лет. Руководитель группы - председатель Приморско-Ахтарского 
центра детско-юношеского туризма и краеведения «Вертикаль» Вера 
Викторовна Жигулина, вожатый -  Виталий Викторович Жигулин.

Отдельное внимание было уделено организации однодневных, 
малозатратных туристических походов. За летний период 2016 года



проведено 39 походов с охватом более 500 человек. Более 100 человек 
приняли участие в краевых многодневных сменах и походах.

Гакже отдел по делам молодежи и молодежный центр «Спектр» 
организовал подвоз молодежи для участия в краевом губернаторском форуме 
молодежного актива «Регион-93» на 5 тематических смен: «Я гражданин»- 10 
человек, «Молодые учителя » -  10 чел, «Моя вера православная» - 10 чел, 
«От мысли к действию» - 10 чел; «Платформа развития» - 10 чел.

В целях реализации краевой целевой программы по летнему 
оздоровлению ДМП КК и ГБУ КК «Краевая крейсерско-парусная школа» 
проводит летние профильные тематические смены на базе оздоровительных 
учреждений и туристических лагерей согласно графиков и распределения 
квот. Отдел по делам молодежи и молодежный центр организовал набор и 
подвоз подростков в возрасте от 14 до 18 лет на летние профильные 
тематические смены с охватом 42 человека:

- спортивно-туристский лагерь «Маяк» с 19 июня по 25 июня 2016 
года (Темрюкский район, пос. Веселовка) -  8 человек;

- спортивно-туристский лагерь «Маяк» с 7 июля по 13 июля 2016 года 
(Темрюкский район, пос. Веселовка) -  10 человек;

спортивно-туристский лагерь «Маяк» с 3 августа по 9 августа 2016 
года (Темрюкский район, пос. Веселовка) -  2 человека;

- спортивно-туристский лагерь-поход «Славянская кругосветка-2016» с 
11 августа по 16 августа 2016 года (г. Славянск-на-Кубани) -  10 человек;

- спортивно-туристский лагерь-поход «Я - Лидер» с 22 июня по 5 июля 
2016 год ( Лабинский район, ст.Каладжинская) -  2 человека;

- спортивно-туристский стационарный лагерь «Мастерская туризма» с 
13 августа по 26 августа 2016 года (Лабинский район, ст. Каладжинская)- 10 
человек;

В августе 2016 года проведен Юбилейны 10-ый рок-фестиваль «Hard 
Action» с участием коллективов Краснодарского края, Воронежской области, 
Ростовской области, Московской области. Общий охват участников и 
зрителей около 3000 человека.

В период июнь-август 2016 года на территории Приморско-Ахтарского 
района функционировали 18 дворовых молодежных площадок по месту 
жительства, которые осуществляли работы во всех поселениях Приморско- 
Ахтарского района. Среднедневной охват подростков и молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет в период с июнь-август составил более 682 чел.

26 октября 2016 году была проведена научно-практическая 
конференция: «Стабильность и порядок в современном обществе, Вызовы и 
угрозы» на базе ГБПОУ КК ПАТИС с участием всех образовательных



учреждений района и научно-практическая конференция по профилактике 
экстремизма.

На сегодняшний день в штате центра числится 2 координатора по 
работе с молодежью, 2 специалиста по работе с молодежью, директор центра. 
Рабочие места для работников укомплектованы не в полном объеме (4 из 5 
рабочих мест укомплектованы). Состояние оргтехники также 
неудовлетворительное (пришло в негодность в связи с износом).

Материальными запасами центр оснащен.
Состояние имущества, находящегося в распоряжении МКУ «МЦ МО 
Приморско-Ахтарский район «Спектр» не удовлетворительное.

С целью контроля за сохранность имущества отдела назначено 
материально ответственное лицо -  директор центра. Ежегодно проводится 
инвентаризация имущества.

В декабре 2016 года в оперативное управление МКУ «Спектр» 
передано помещение площадью 25 м2, в котором на настоящий момент и 
расположен центр.

Стоимость имущества МКУ «МЦ МО Приморско-Ахтарский район 
«Спектр» составляет 1081251,6 руб.

В августе 2016 года директор молодежного центра прошел обучение по 
профилактике экстремизма, в апреле по 44 ФЗ, в июне по экологии и 
природопользованию. В декабре принимал участие в обучающем семинаре 
для работников молодежных СМИ и для координаторов по профилактике 
экстремизма, организованным Министерством образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края.

12-14 декабря 2016 года директор Муниципального казенного 
учреждения «Молодежного центра муниципального образования Приморско- 
Ахтарский район «Спектр» посещали обучающий семинар-совещание с 
руководителями Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края г.Анапа, поселок Сукко (Здня).

Координатор А.А. Буховко принимал участие во всероссийском 
форуме в Ростовской области «Молодые предприниматели» в августе 2016 
года.

Специалисты и координаторы молодёжного центра ежемесячно 
принимают участие в семинар-совещаниях по направлениям в профильных 
госучреждениях, координирующих реализацию молодежной политики. 
Координаторы МКУ «МЦ МО Приморско-Ахтарский район «Спектр» также 
ежемесячно посещают краевые и зональные семинары-совещания, 
организованные специалистами Министерство образования, науки и



молодежной политики Краснодарского края и подведомственными ему 
учреждениями.

Раздел 2. Стратегические цели, тактические задачи деятельности 
и показатели их достижения

Цели и тактические задачи деятельности отдела по делам молодежи 
администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район 
определяются: Стратегией государственной молодежной политики в 
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 
18 декабря 2006 года № 1870 -  р; Законом Краснодарского края от 4 марта 
1998 года № 123 -  КЗ «О государственной молодежной политике в 
Краснодарском крае»; Законом Краснодарского края от 1 1 февраля 2008 года 
№ 1394 -  КЗ «О краевой комплексной программе реализации 
государственной молодежной политики в Краснодарском крае «Молодежь 
Кубани» на 2008 -  2010 годы»; Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ведомственной целевой программой реализации 
молодежной политики в Приморско-Ахтарском районе «Молодежь 
Приморско-Ахтарского района» на 2015-2018 годы»; Положением об отделе 
по делам молодежи администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский, утвержденным решением Совета муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район от 16.12.2005 г. № 151.

Государственная молодежная политика в Приморско-Ахтарском 
районе осуществляется в соответствии с основными направлениями 
государственной молодежной политики в Российской Федерации и строится 
на основе принципов:

а) обеспечения прав и свобод молодых граждан, гарантированных 
Конституцией Российской Федерации;

б) признания интересов и потребностей молодежи как особой 
социальной группы и сбалансированности ее законных интересов и прав с 
интересами и правами других социальных групп и общества в целом;

в) создания экономических, социальных, правовых условий для 
духовно-нравственного, физического развития, профессиональной 
подготовки молодежи и реализации способностей молодых граждан;

г) привлечения молодых граждан к непосредственному участию в 
общественно-политической жизни района, формированию государственной 
молодежной политики и реализации соответствующих программ, 
касающихся решения молодежных проблем, а также проблем социального и 
экономического развития края;

д) поддержки социально значимых инициатив молодых граждан, 
молодежных и детских общественных объединений;



е) обеспечения преемственности поколений в процессе духовно
нравственного, гражданско-патриотического и физического воспитания 
молодежи;

ж) системности и комплексности в решении молодежных проблем.
Деятельность отдела по делам молодежи администрации

муниципального образования Приморско-Ахтарский район -  его миссия -  
направлена на формирование положительного имиджа успешного молодого 
человека в возрасте от 14 до 30 лет — главной составляющей устойчивого и 
динамичного развития Кубани.

Задачами отдела по делам молодежи муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район являются:

1. Определение приоритетных направлений молодежной политики в 
муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район.

1.1. Координация деятельности учреждений, организаций,
объединений молодежной направленности на территории муниципального 
образования Приморско-Ахтарский район.

1.2. Разработка проектов и реализация перспективных целевых
программ и концепций молодежной политики на территории
муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

1.3. Развитие и поддержка молодежного предпринимательства на 
территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

1.4. Профориентация молодежи, решение вопросов занятости и 
трудоустройства молодежи на территории муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район.

2. Отдел по делам молодежи муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район в соответствии с возложенными на него 
задачами, в порядке, установленном действующим законодательством, 
выполняет следующие функции:

2.1. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных 
программ, направленных на решение проблем трудоустройства, занятости, 
образования, летнего отдыха и оздоровления, социальной защиты молодежи, 
развитие предпринимательства, поддержки молодой семьи, содействия 
физическому, духовному и патриотическому воспитанию молодежи, 
координирует реализацию программ по приоритетным направлениям 
молодежной политики на территории муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район.

2.2. Анализирует и прогнозирует социальные процессы в молодежной 
среде, их воздействие на состояние и развитие политической и социально- 
экономической ситуации в муниципальном образовании Приморско- 
Ахтарский район.

2.3. Вносит предложения и осуществляет подготовку проектов 
правовых актов Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский 
район и главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район по 
вопросам молодежной политики.



2.4. Участвует в создании и развитии системы специализированных 
молодежных учреждений, деятельность которых направлена на решение 
молодежных проблем.

2.5. Участвует в создании и развитии системы специализированных 
молодежных учреждений, деятельность которых направлена на решение 
молодежных проблем.

2.6. Осуществляет планирование и контроль деятельности 
подведомственных ОДМ учреждений.

2.7. Оказывает содействие в расширении перечня услуг, 
предоставляемых населению организациями культуры и спорта, 
молодежными и детскими общественными объединениями в муниципальном 
образовании Приморско-Ахтарский район.

2.8. Осуществляет поддержку молодежных проектов и программ по 
работе с учащейся и студенческой молодежью, координацию деятельности 
различных организаций по работе с учащейся и студенческой молодежью 
профессиональных учебных заведений.

2.9. Осуществляет поддержку проектов и программ по поддержке 
малого предпринимательства, создание базы данных о наличии вакантных 
рабочих мест для временного и постоянно трудоустройства, профориентации 
подростков и молодежи.

2.10. Направляет подростков и молодежь в профильные лагеря, 
форумы Краснодарского края, вовлекает в подростково - молодежные клубы 
по месту жительства, дворовые площадки по месту жительства с целью 
профилактики безнадзорности и правонарушений и создания условий для 
здорового образа жизни.

2.11. Организует отдых для подростков и молодежи в период 
школьных каникул.

2.12. Участвует в работе по профилактике безнадзорности и 
правонарушений, созданию условий для здорового образа жизни, 
профилактике наркомании, алкоголизма, других асоциальных явлений среди 
подростков и молодежи, организует работу подростково - молодежных 
клубов по месту жительства, дворовых молодежных площадок по месту 
жительства в летний период.

2.13. ОДМ осуществляет иные функции, предусмотренные 
действующим законодательством.

Цели государственной молодежной политики в Приморско- 
Ахтарском районе определяются направленностью на социальное, 
культурное, духовно-нравственное, творческое и физическое развитие 
молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию 
потенциала молодежи в интересах государства и общества.

О сновны ми целями и приоритетами развития молодежной политики 
в Приморско-Ахтарском районе являются:

-  гражданское и патриотическое воспитание, творческое и 
интеллектуальное развитие молодых граждан;

-  формирование здорового образа жизни;



-  содействие решению социально-экономических проблем, 
организации трудового воспитания, профессионального самоопределения и 
занятости молодежи.

Достижение поставленных целей обеспечивается решением комплекса 
тактических задач, которые соответствуют установленным сферам 
деятельности и функциям отдела по делам молодежи администрации 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район и 
муниципальным казенным учреждением, находящемся в его ведении. 
(Приложение № 1 к настоящему Докладу).

Цель 1. Гражданское и патриотическое воспитание, творческое и 
интеллектуальное развитие молодых граждан.

Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи 
является одной из ключевых задач, стоящих перед обществом.

На современном этапе обществу необходимо воспитание человека с 
активной жизненной позицией, патриота своей Родины, уважающего права и 
свободы личности, проявляющего национальную и религиозную терпимость, 
уважительное отношение к традициям и культуре других народов, 
труженика, любящего свою землю, гражданина, готового защищать свое 
Отечество.

В Приморско-Ахтарском районе накоплен опыт воспитания 
гражданственности, любви к малой Родине, бережного отношения к 
культурным традициям казачества. Восстановлен диалог с Русской 
православной церковью. С целью приобщения молодежи к традиционной 
российской культуре и духовности проводятся молодежные акции ко всем 
двунадесятым православным праздникам (Крещение, Пасха и т.д.), экскурсии 
по православным маршрутам по Краснодарскому краю.

Патриотическое воспитание молодежи достигается целым комплексом 
мероприятий, которые реализуются в течение всего года.

Особое внимание уделяется интеллектуальному и творческому развитию 
молодежи. Возобновляется забытая практика - проведение интеллектуальных 
игр, творческих проектов, диспутов и дебатов.

Тактическая задача 1.1. Повышение уровня гражданского_и
патриотического воспитания молодых граждан.

Задача реализуется с помощью акций и цикла мероприятий по 
патриотическому воспитанию: месячник оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы, конференции и круглые столы на тему : «Патриотизм 
российской молодежи-традиции и современность», акции и мероприятия ко 
всем памятным датам и праздникам (день неизвестного солдата, день героя 
Отечества и т.д.). Активно ведется взаимодействие с казачеством и военными 
частями.

Отдельным показателем стоит выделить создание и работу по несению 
Почетной Вахты Памяти -  ПОСТ №1.



Тактическая задача 1.2. Рост общественно-политической и деловой 
активности молодежи.

Работа с молодежью очень важна не только для избирательных комиссий, 
но и для всего общества в целом. От того, насколько мы сейчас будем 
внимательно относиться именно к этой категории будущих избирателей, 
зависит и то, как будут проходить выборы в дальнейшем. И, если говорить 
шире, именно от молодежи зависит, каким станет будущее нашей страны. 
Молодежь -  это наш стратегический резерв.

Тактическая задача 1.3. Повышение творческого и интеллектуального 
развития молодых граждан.

Данная задача обеспечивает увеличение количества молодых людей, 
участвующих в конкурсных мероприятиях (профессиональное и творческие 
конкурсы, спортивные соревнования, научные олимпиады), создание и 
развитие системы премий и талантливой молодежи из сельской местности, 
вовлечение молодежи в инновационные всероссийские и краевые проекты в 
сфере образования, науки, культуры, технологий. Реализуются проекты 
«Золотой голос», «Свободный микрофон», «Кубанская лига дебатов», «АРТ 
Кубань», призванные раскрыть творческий потенциал молодежи и выявить и 
поддержать таланты. Возобновленные игры «Что?Где? Когда?», «Брейн 
ринг» как школьная, так и молодежная лига призваны раскрывать 
интеллектуальный уровень.

Цель 2. Формирование здорового образа жизни
Тактическая задача 2.1. Организация досуговой занятости молодежи 

посредством формирования и развития социальной инфраструктуры для
молодежи

Показатель 3. Количество подростково-молодежных дворовых площадок 
по месту жительства.

В районе 19 функционирующих дворовых площадок. Среднемесячный 
охват занимающейся молодежи на данных площадках -  более 600 человек.

Показатель 5. Количество подростково-молодежных клубов по месту 
жительства.

В Приморско-Ахтарском районе идет развитие социоклубного 
пространства, налаживается работа по формированию клубов по месту 
жительства. В настоящее время на территории района работают 16 клубов по 
месту жительства. Они обеспечивают занятость молодежи, организуют 
целенаправленный систематический процесс совместной, многопрофильной 
деятельности среди подростков и молодежи, проводят межпоселенческие 
досуговые мероприятия различной направленности. Работа по месту 
жительства направлена на развитие системы социоклубной работы с 
подростками и молодежью по месту жительства, проведение первичной 
профилактики наркомании в районе.



Тактическая задача 2.2. Улучшение здоровья молодого поколения, 
снижение смертности среди молодежи.

Показатель 3. На территории Приморско-Ахтарского городского 
поселения в 2008 году на условиях софинансирования краевого бюджета и 
бюджета администрации Приморско-Ахтарского городского поселения на 
стадионе им. Катрича была построена Экстрим-площадка. Всё больше и 
больше ребят занимаются экстремальными видами спорта, такими как, скейт
борд, ролики, бимиксеры. Сейчас площадка очень востребована. Каждый 
день с утра до вечера на ней занимается молодёжь Приморско-Ахтарского 
района. Численность молодежи в возрасте от 14 до 30 лет на площадке 
составляет около 80 человек.

В 2016 году построена за счет районного бюджета ворк-аут площадка 
в районе ФОК Лидер.

Тактическая задача 2.3. Снижение темпов роста безнадзорности среди 
детей и подростков, темпов распространения наркомании и алкоголизма в 
молодежной среде

Показатель 4. Количество подростков «группы социального риска», 
вовлеченных в организацию временной занятости.

В летний период старшим координатором по работе с молодежью отдела 
по делам молодежи осуществляется трудоустройство подростков и молодежи, 
а также подростков, состоящих на учете в ОГ1ДН ОВД и КДН по Приморско- 
Ахтарскому району. Практически во всех поселениях Приморско-Ахтарского 
района были приняты программы по трудоустройству несовершеннолетних 
для большего вовлечения в организацию временной занятости молодежи.

Создана и официально зарегистрирована группа активистов 
«Молодежный патруль». В их задачу входит патрулирование по закону 1539, 
охрана общественного порядка на массовых мероприятиях, выявление фактов 
незаконной продажи алкоголя и табачных изделий несовершеннолетним. Все 
рейды проходят совместно с сотрудниками полиции.

Цель 3. Содействие решению социально-экономических проблем, 
организации трудового воспитания, профессионального самоопределения 
и занятости молодежи

Тактическая задача 3.1. Повышение занятости молодых граждан и 
снижение темпов роста безработицы среди молодежи

Показатель 2. Количество трудоустроенных молодых граждан.
За 2015-2016 годы не снижается количество трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан. В 2016 году увеличение денежных поступлений 
из бюджета МО Приморско-Ахтарский район связано с повышением МРОТ.

Начальник отдела по делам молодёжи 
администрации муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район



Страница 1 из 3 Приложение № 2
к докладу' о результатах и основных направлениях 
деятельности по ГРБС "Отдел по делам молодежи 
администрации муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район"

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, предусмотренных Отделу 

по делам молодежи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район на очередной финансовый
год и плановый период, в разрезе программной и непрограммной деятельности

01.06.2017г.

№  п/п

Н а и м е н о в а н и е  м ун иц ипал ьн ы х 
п р о гр а м м , под програм м , 
о т д е л ь н ы х  м ероприятий , 
в е д о м с тв е н н ы х  целевы х 
п р о гр а м м  /  наим енование 

р а с х о д н о го  обязательства

Н аим енование  и ре кви зи ты  
н о р м а ти в н о го  пра во во го  акта, 
уста на вл и ва ю щ е го  расходн ое  

обязател ьство

Код  б ю д ж етной  
кл ассиф икации  (раздел , 

подраздел , целевая статья , 
группа ви д о в  р а схо д о в )

О бъ ем  бю дж етны х а сси гн о в а н и й , ты с . рублей

О тчетны й го д Текущий год

о ч е р е д н о й
го д

пл а н о во го
П РП И П Л Я

1-й ГОД

пл анового
периода

1 - й  ГОД

п л а н о в о го
п е р и о д а

план ф акт план пл ан план пл ан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
о р г а н и за ц и я  и осущ е ст в л ен и е  
м е р о п р и я т и й
м е ж п о с е л е н ч е с ко г о  характ ера п о  
р а б о т е  с  д е т ь м и  и  м ол о де ж ью

Ф едеральный закон от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации"

5128,20 5098,90 5428,40 3551,10 3551,10 3551,10

1 М ун и ц и па л ь н а я  п р о гр а м м а  №1

П ост. ад м ин .М О  "О б  утверж дении  
м ун и ц и п а л ь н о й  п р о грам м ы  МО 
П ри м о р ско -А хта р ски й  район 
"М о л о д е ж ь  П ри м о р ско -А хта р ско го  
рай о н а " №  1699 от 14.11.2014г.

5085,20 5055,90 5428,40 3551,10 3551,10 3551,10

1.1 Организация труд ового  воспитания, 
проф ессионального 
самоопределения, занятости и 
оздоровления м олодежи

"Устав МО Приморско-Ахтарский 
район" №  565 от 15.04.2015;

07 07 04 1 01 10250 240 374,30 364,10 386,00 374,30 374,30 374,30

1.2 Трудоустройство молодежи в 
каникулярный период

"Устав МО Приморско-Ахтарский 
район" №  77 от 30.03.2016;

07 07 04 1 01 10560 110 830,30 830,30 1 047,40

1.2.1 Иные закупки товаров , работ и услуг 
цля обеспечения государственных 
муниципальных’) н у ж д ______________

'Устав МО Приморско-Ахтарский 
район" № 230 от 26.04.2017;

07 07 04 1 01 10560 240 2,70 2,70 3,60



1.3 Проведение мероприятий, 
направленных на гражданское, 
патриотическое и духовно
нравственное воспитание, 
творческое и интеллектуальное 
развитие молодых граждан 
муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район

07 07 04 1 02 10250 240 844,30 844,10 885,20 528,20 528,20 528,;

1.4 О беспечение деятельности отдела 
по делам молодежи администрации 
муниципального образования 
Приморско-Ахтаский район

PC "Об утверждении Положения об 
отделе по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования Приморско-Ахтарский 
район" № 151 от 16.12.2005г.

07 07 04 1 04 00190 1 198,10 1 189,10 1 253,00 1 065,70 1 065,70 1 065,/1

1.4.1 Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

07 07 04 1 04 00190 120 1 123,50 1 115,30 1 190,70 1 047,20 1 047,20 1 047,20

1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 04 1 04 00190 240 73,60 72,90 61,30 17,50 17,50 17,50

1.4.3 Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

07 07 04 1 04 00190 850 1,00 о д а 1,00 1,00 1,00 1,00

1.5 О беспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения "Молодежный центр 
муниципального образовани 
П риморско-Ахтарский район "Спектр"

Пост, главы адм. МО "Об утверждении 
Устава МУ "Молодежный центр МО 
Приморско-Ахтарский район "Спектр" 
№ 484 от 31.05.2016.

07 07 04 1 04 00590 1 835,50 1 825,60 1 853,20 1 582,90 1 582,90 1 582,90

1.5.1 Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

07 07 04 1 04 00590 110 1 485,00 1 482,50 1 660,50 1489,9 1489,9 1489,9

1.5.2 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 04 1 04 00590 240 344,40 337,80 186,40 86,7 86,7 86,7

1.5.3 /пл а та  налогов, сборов и иных 
платежей

07 07 04 1 04 00590 850 6,10 5,30 6,30 6,3 6,3 6,3



2 М уници пал ьная  пр о гра м м а  №2

Пост. адм . МО "О б  утверж дении 
м ун и ц и па л ьн о й  п р о грам м ы  МО 
П ри м о р ско -А хта р ски й  район 
"К о м п л е ксн ы е  м е р ы  по 
пр о ти во д е й сстви ю  
зл о уп отре б л е н и ю  наркотикам и и их 
незаконном у о б ороту , проф илактике  
правонаруш ений и обеспечению  
общ ествен ного  п о р я д ка  и 
безопасности  граж д ан  на улицах и 
д р уги х  о б щ е ств ен н ы х  местах на 
территории  МО П ри м о р ско - 
А хтароский  р а й о н " №  705 от 
10.07.2015.

43,00 43,00 0,00 0,00 0,00 0,

2.1 Разм ещ ение и распространение 
наглядной агитации и раздаточной 
продукции антинаркотической 
направленности

07 07 06 1 01 10650 240 43,00 43,00 0,00

I
Начальник отдела по делам молодежи 
муниципального образования Приморско- 
Ахтарский район

Руководитель МКУ "МЦБ МО Приморско- 
Ахтарский район"

Е.В. Майорова

Г.Н. Бутко



Стратегические цели, тактические задачи деятельности отдела по делам молодежи администрации 
муниципального образования Приморско-Ахтарский район и показатели их достижения

Цели, задачи и Показатели Единица
измерения

Отчетный
период

Оценочный
период Плановый период Целевое

значение2014 2015 2016 2017 2018 2018
Стратегическая цель: Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах Примооско-Ахтапскогп ряйпня
Цель 1. Гражданское и патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан

Тактическая задача 1.1. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан
Показатель 1. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое 
воспитание молодежи

% 75 80 80 80 80 80

Показатель 2. Количество военно-патриотических клубов 
(центров, учреждений) и поисковых общественных 
организаций, осуществляющих работу по военно- 
патриотическому воспитанию молодежи и подготовке ее к 
военной службе

шт. 3 5 6 8 8 8

Показатель 3. Количество молодежи участвующей в культурно- 
досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на 
профилактику экстремистской деятельности в молодежной 
среде

% 75 80 80 80

|

80 80

Тактическая задача 1.2. Рост общественно-политической и деловой активности молодежи
Показатель 1. Количество молодежи, вовлеченной в 
Молодеясные советы при главах муниципальных образований чел. 200 200 200 200 210 210
Показатель 2. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях, направленных на повышение общественно- 
политической активности молодежи

% 75 80 80 80 80 80



Цели, задачи и Показатели Единица
измерения

Отчетный
период

Оценочный
период Плановый период Целевое

значение
2014 2015 2016 2017 2018 I 2018

Тактическая задача 1.3. Повышение творческого и интеллектуального развития молодых граждан
Показатель 1. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности % 70 75 80 80 85 85



Показатель 2. Количество творческих и интеллектуальных 
клубов (центров, учреждений), осуществляющих деятельность 
по повышению творческого и интеллектуального развития 
молодых граждан

шт. 1 1 —

I

— —

Цель 2. Формирование здорового образа жизни

Тактическая задача 2.1. Организация досуговой занятости молодежи
через формирование и развитие социальной инфраструктуры для молодежи

Показатель 1. Количество комплексных молодежных центров шт. 1 1 1 — —

Показатель 2. Количество молодежи, вовлеченной в 
деятельность молодежных центров

% 75 80 80 — — —

Показатель 3. Количество подростково-молодежных дворовых 
площадок по месту жительства, в том числе и экстрим - 
площадка

шт. 17 20 20 20 22 22

Показатель 4. Количество молодежи, вовлеченной в 
деятельность подростково-молодежных дворовых площадок по 
месту жительства

чел. 520 600 O
N О о 650 670 670

Показатель 5. Количество подростково-молодежных клубов по 
месту жительства

шт. 15 18 20 20 20 20

Показатель 6. Количество молодежи, вовлеченной в 
деятельность подростково-молодежных клубов по месту 
жительства

чел. 320 350 392
j

395 400 400

Тактическая задача 2.2. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности среди молодежи

Показатель 1. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях, направленных на формирование здорового 
образа жизни

% 75 80 80 85 85 85



Показатель 3. Количество экстрим-площадок в Приморско- 
Ахтарском районе

шт. 1 1 2 1 1 1

Тактическая задача 2.3. Снижение темпов роста безнадзорности среди летей и подростков. 
темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде

Показатель 1. Количество подростков «группы 
социального риска», вовлеченных в деятельность 
подростково-молодежных клубов по месту жительства

чел. 11 8 6

Показатель 2. Количество подростков «группы 
социального риска», вовлеченных в деятельность 
подростково-молодежных дворовых площадок по месту 
жительства

чел. 11 8 8

Показатель 3. Количество подростков «группы 
социального риска», вовлеченных в деятельность 
молодежных центров

чел. 15 8 8

Цель. 3. Содействие решению социально-экономических проблем, 
организации трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи

Тактическая задача 3.1. Повышение занятости молодых граждан и снижение темпов роста безработицы среди молодежи

Показатель 1. Количество молодежи занятой в студенческих 
трудовых отрядах

чел. 200 125 129 130 130 130

Показатель 2. Количество трудоустроенных молодых граждан % 8 15 15 — — —

Показатель 3. Количество молодежи, участвующей в 
мероприятиях, направленных на повышение занятости 
молодых граждан и снижение темпов роста безработицы среди 
молодежи

% 75 80 80 80 80 80

Цель 4. Организационное, методическое и кадровое обеспечение государственной молодежной политики



Показатель 1. Количество проведенных семинаров, совещаний 
со специалистами сферы государственной молодежной шт. 30 32 32 32 32 32
политики

Цель 5. Обеспечение работы координаторов работы с молодежью 
в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район

5.1. Организация работы координаторов работы с молодежью 
и специалистов по трудоустройству в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район

-  Показатель 1. Организация работы координаторов работы с 
молодежью в муниципальном образовании Приморско- 
Ахтарский район;

чел. 4 4 — —

Показатель 2. Организация работы специалиста по 
трудоустройству в муниципальном образовании Приморско- 
Ахтарский район чел. 1 1 - —

1
1

__ L

Н ачальник отдела по делам молодёж и 
администрации муниципального образования 
П риморско-А хтарский район Е.В. М айорова


